(1) *Historia del Convento de Salamanca*, pág. 350.

(2) *Augustinos de Salamanca*, págs. 285-286 del tomo I. El P. Vidal cometió la errata de escribir la fecha 16 de Mayo para la celebración del Capítulo. (O invirtió el cajista el 9).

o de esclarecer puntos oscuros o deficientemente narrados por los cronistas de la Orden.

Conviene tener presente para prevenir juicios y acaso opiniones contrarias sobre la oportunidad de sacar a luz estos papeles, que la historia se compone (como la vida) de luces y de sombras y nunca será reflejo de la verdad mientras el que la escribe no se despoje de su personalidad y adopte, como máxima suprema, a la que debe sacrificar sus opiniones e intereses particulares, la independencia absoluta de criterio para referir los sucesos o acontecimientos tales cuales fueron, sin torcerlos a su albedrío, porque sólo la verdad es la vida de las sociedades y de la historia (1).

* * *

Letras del Rmo. P. General.

Fr. Thaddeus Perusinus Ordinis Eremitarum S. Augustini Prior Generalis indignus. Venerabiles et nobis in Christo dilecti salutem. Cum jam putemus vos de more solemniori istius insignis Provinciae in unum convenisse, ut de novo Moderatore deligendo statuatis, visum est nobis, praeter alias quas tum privatim tum publice ad vos dedimus litteras, has postremas ad vos mittere, quibus et de nostris actionibus isthic peractis, rationem reddamus, et eos pariter arguamus qui de nobis aliquando perperam sunt loquuti, et nos ac monita nostra passim neglexerunt. Et dubio procul nos potius vellemus esse praesentes, et coram loqui, quam per litteras et absentes mentem nostram vobis explicare.

Primum quidem non parum sumus mirati, et gravissime tulimus, quod post exitum nostrum ex Hispania, quem felicissimum putabamus, quemadmodum et introitum et progressum, quotidie fere audierimus rixas, contentiones, et similitates inter primarios subortas, cum tamen nihil magis curaverimus, nihil magis contenderimus, quam pacem et concordiam inter omnes statuere et confirmare. Tristamur autem et nostras vices magnopere dolemus, quod frustra laboraverimus in vobis, et in vanum propemodum cucurrerimus: sed nos non latet quid horum fuerit in causa. Nam praeter ambitus et cupiditates, quae in quibusdam maxime fervent ac dominantur, aliud quod magis latens fuit in causa, quo justissimo Dei iudicio haec dissidia prodierunt, quod ne ulli stomachum aut bilem commoveamus, his litteris subticendum esse duximus. Et quoniam plerique nos tacite damnant, ejusmodi post discessum nostrum contigisse, quasi post nos ejusmodi

(1) Con efecto, los documentos que van a continuación sobre los Capítulos de 1576 y 1579 prueban lo dicho antes al final de la nota-comentario a las Letras del Rmo. della Volta (1533). Pero en la misma nota se pone la verdad de todo en su punto, haciendo ver también las luces junto a las sombras, por fortuna mayores aquéllas que éstas.—*La Redacción.*

vestigia reliquerimus, paucis restringenda sunt et ad memoriam reducenda, quae in nostra visitatione peregrimus.

Nos enim primum, omnes pro suo quemque gradu, ac dignitate sumus venerati; omnes summa qua potuimus humanitate complexi, neminem a nostro conspectu rejecimus, et neminem laesimus, si quos in aliquo deliquisse novimus, paterna pietate correximus, abstinentes nos quantum potuimus et parentes nobis ipsis a verbis durioribus. Et cum ad aliquem locum nostri Ordinis pervenimus, non ocio vel quieti indulgentes, nullos labores subterfugimus, ne vobis graves et onerosi essemus, et modico illo temporis spatio quo apud vos immorandum nobis fuit, ea qua decebat modestia ac dexteritate quærivimus si quid erat in domo corrigendum, emendandum ac reformandum; deinde si quis inoluerat abusus in Provincia quo de medio tolleretur. Postremo, si Praelati et Superiores in aliquo sui munere deflectebant, et cum a pluribus ac diversis plura ac diversa intullexerimus, visum fuit nobis, multis etiam Patribus suadentibus et consulentibus, cogere eorumdem senatum in conventu nostro Toletano, ubi auditis et discussis graviorum Patrum sententiis, illas Definitiones edî curavimus, quas vos audistis et legistis, et quamquam ex ordinaria et Apostolicae Sedis delegata potestate potuerimus ex nobis ipsis condere, et efficere, non adhibito Patrum consilio, leges et statuta quae nobis visa fuissent utilia, nolimus tamen id agere, tum ut res melius tractarentur, tum etiam ut Patres illius Provinciae congruis honoribus afficere videremur. Verum est tamen quod cum ob temporis angustiam et immensam negotiorum molem fratrumque multitudinem non omnia statim digeri potuissent, paucula quaedam nos abjecimus, et aliqua immutavimus, nec injuria quidem, et sine ratione; sed ex consilio aliquorum Patrum, quos rectam habuisse intentionem non temere possumus opinari. Hoc unum libere et coram Deo, Angelis et Hominibus de nobis ipsis testari possumus, et asserere, nihil in gratiam alicujus fecisse, nec privatis cujusquam desideriis morem gessisse, quod in detrimentum Reipublicae fore cognoverimus; quae profecto nequaquam diceremus, ne videremur nos ipsos commendare et jactare, nisi speraremus vos ipsos habere testes, ac iudices incorruptos, eorum quae dicuntur.

Quae vero post solutam Synodum, si recte meminimus, immutata fuerunt, haec sunt. Primum circa primum caput de observancia Divini cultus, ubi de immunitatibus Praedicatorum agitur, octo dies conceduntur quibus se ad onus praedicandi, vel legendi praeparent, cum tamen nos tres tantum aut quinque ad summum dies concedere vellemus; sed Patribus ita rogantibus et petentibus factum est, quamvis id non satis libenter admisimus.

Praeterea in capite de electione Praelatorum et officio eorum ubi de consensu fere omnium fuit decretum, ne Diffinitores, Priores locales, aut visitatores esse possint, adjecimus quod neque etiam Vicarius Generalis ejusmodi munera possit obire, idque ea ratione fecimus, quoniam parem

conditionem subit cum Diffinitoribus, et multo magis potest ad se fratrum vota et animos pertrahere; sed cum postea fuerimus recordati quod is potest in Provinciale eligi, tunc etsi id in Provinciis Italiae fuerit aliquando prohibitum, a sententia recessimus, et Patrum iudicio item hanc dirimendam subjecimus. Nec nos hac in re sumus arguendi, cum et plerique Patres nobis persuaserint, ut sanciamus, ne ullus Diffinitorum possit etiam in Provinciale eligi, sed cum id sit novum et insolitum in hac Provincia ne majores turbas excitemus, nolimus quidquam decernere, nec probare, nec improbare. At si vobis id magis expedire videtur ad reprimendos et eludendos ambitus quorundam, non detrectabimus, immo libenter approbabimus.

Postremo adjecimus, quod pro ea vice duntaxat Venerabilis Provincialis possit alicubi minores officiales constituere, et Subprios, Procuratores et Sacristas, prout ipse nosset necessitati conventuum expedire. Hoc autem fecimus non ut illi ulla in re magis faveremus, neque etiam ut quidquam fraudis aut doli hic inesse suspicaremur, sed puro et candido animo id fecimus, ne scilicet fratres amplius vagari, moveri et perturbari cogentur. Et quoniam penes electionem Priorum et aliorum officialium, nunc versamur, nosse debetis per Ill.^{os} ac R.^{mos} Cardinales deputatos, super moderatione, ac interpretatione sacri Concilii Tridentini fuisse expositum et declaratum, quod per Diffinitores Capituli potest fieri electio ac dispositio Priorum ac officialium conventuum, modo servetur debita forma ibi praescripta circa modum electionis; quamobrem non est necesse ut perpetuo a conventibus fiat hujus modi electio, et praesertim a conventibus tenuioribus, id quod fuit a nobis observatum ex indulto Sedis Apostolicae in his proximis comitiis nostris Generalibus.

Sed cum tam pauca sint, quae in hujusmodi nostris Diffinitionibus vestrum omnium consensu editis, quibus nullas unquam vidimus salubriores et moderatores, fuerint immutata, quid causae fuit quod vos omnes alias adjecistis et contempsistis, et quemadmodum nobis fuit relatum, non solum, nulla facta est earum executio, sed neque ulla est earum memoria? Nonne vos reprehensibiles estis? Nonne gravi correctione digni? Ubinam professio? Ubi observantia? Ubi obedientia? Et cur non saltem ea quae illibata et intacta manserunt observare debuistis? Propterea vos rursus movemus, et in meritum salutaris obedientiae, et sub poena privationis officii indicimus et mandamus omnibus et singulis Provincialibus, Prioribus locorum, ac Visitoribus, ut et ipsi primum eas observent, et custodiant, et ab aliis quoque eas observari et custodiri faciant. Et si quid erit aptandum aut moderandum aut etiam immutandum, damus nunc auctoritatem vobis in hoc Capitulo congregatis, ut pariter et concorditer hoc faciatis, et earum exemplar et copiam ad nos mittatis, ut roborare, et confirmare valeamus, adhibenda etiam si necesse erit Apostolicae Sedis approbatione et confirmatione.

Praeterea ut omnia decenter et secundum ordinem fiant, monemus

omnes, qui in hoc Capitulo suffragia sunt laturi, et sub poenis et censuris contra subornantes et procurantes vota fratrum in his Diffinitionibus expressis, praecipimus et mandamus, sub poena excommunicationis a qua non nisi a nobis possint absolvi, ut neminem prece ac praecio, minis aut promissionibus sollicitare audeant ad ferendum votum uni potius quam alii. Nec solum his poenis implicare volumus qui hoc fecerint, sed et eos qui cum hoc resciverint non prodiderint, et Diffinitoribus revelaverint.

Coeterum cum plerique ad nos scripserint non amplius ferendam esse unionem jam olim a R.^{mo} et Ill.^{mo} Praedecessore nostro D. Seripando tunc Generali peractam ex duabus Provinciis Betica et Castilla, quarum divisionem, etsi aliquando rogati, rationabilibus tamen causis moti, facere noluimus. Propterea cum nunc ex utraque Provincia sint Patres in unum congregati, invocato prius vere Spiritus Sancti auxilio et matura ac diuturna inter vos habita deliberatione et discussione decernatis, num expediat honori et obsequio Dei, et totius Ordinis utilitati ejusmodi divisionem facere. Quod si expedire et plurimum referre noveritis, decernatur Capitulum habendum Hispali Dominica Prima Septembris, aut in eo de proprio et distincto Moderatore provideatur, ut interim alia disponere et providere possimus, quae pro illa Provincia erunt necessaria. Monemus autem ut nihil super hoc a vobis attenletur nisi prius Catholico Rege consulto.

Insuper cum fuerimus rogati, ut super officio eorum qui praesunt Monialibus dispensare vellemus ob inopiam seniorum, ut ultra triennium in officio perseverent, Nos, ut alias scripsisse meminimus, hanc dispensationem penes qualitatem locorum, et personarum, et penes quantitatem temporis in vestram rejicimus potestatem.

Postremo ut quod magis animo haeret et vehementer cupimus, vos hortamur in Domino, et monemus, quemadmodum et per alias nostras litteras vos monuimus, ut res et negotia vestra sine tumultu et contentione agatis, neque alicui de vobis, vel minimun praebeat is offendiculum, et quod iis omnibus antiquius et optabilius est, eum in Priorem Provincialelem eligatis, qui prudenter, et patienter hoc onus ferre valeat, quique iis conditionibus polleat, quae in Constitutionibus Ordinis recensentur, ut sic electus possit a nobis libenter et hilari vultu, ac tuta conscientia, approbari et confirmari. Et quoniam ex ratione et debito universalis regiminis totius Ordinis nobis inminet sollicitudo omnium Provinciarum, rogamus vos, ut non pigeat aliquos ex Patribus istius Provinciae in Aragoniam transmittere, ut Provincia illa vestrum ope, atque opera jam diu reformata in bono, et jam inchoato opere perseveret, neque per inopiam Fratrum ab incepto deflectere, ac declinare cogatur. Hortamur quoque ut Monasteria ac Patres Novae Hispaniae et aliarum partium novi orbis commendatos habeatis, neque sine gravi necessitate eos perturbetis, et ob quamcumque levem causam vinculis obedientiae et excommunicationis constringatis cum satis religiose, et pacifice eos vivere intelligamus, sed eos paterna et fraterna charitate complectamini nihil ab eis exigentes, nisi quod justum, sanctum, et honestum

est, quemadmodum vos pro vestra prudentia ac pietate facturos speramus.

Bene in Domino valet. Datum Romæ die 24 Decembris 1575. Nostri officii sub sigilo.—Fr. Thaddeus Prior Generalis Indignus.—R. tæ F. iij.º (1).

La dirección es esta: Venerabilibus et nobis in Christo dilectis Patribus ac Fratibus Provinciae nostrae Hispaniae. Or. Er. S. ti Augustini. Aperiantur et legantur coram Patribus in Capitulo congregatis, feria sexta post electionem Praesidentis.

Celebrado el Capítulo provincial, contestó el Definitorio a estas letras como se ve a continuación.

Contestación a las letras del Reverendísimo.

S. P. D.—Litterae, quas ad nos missisti, P. R. me, in comitiis nostris lectae sunt, quae primum nobis sunt amantissimae visae, quia tam humaniter de nobis conquestus fueris. Deinde graviter nos omnes commoverunt, quod eas de nobis querellas tibi persuaseris: quod ea in nos crimina contuleris quod unquam in suspicionem violatae erga te paternae pietatis venerimus: confundimur etiam, et gravi quodam pudore afficimur, quia tui ad nos adventus nobis rationem exponas; qui nobis quidem optatissimus, jucundissimus et opportunissimus est visus. Cujus rei licet parvis officiis, quae nostra tenuitas est, magnam tamen (audemus dicere) significationem fecimus. Nam obviam tibi gratulabundi omnes occurrimus, et pro nostra virili parte commodissime hospitio accepimus, ut patrem quem complexi sumus, nullamque, quod sciamus, rem praetermissimus, qua nostram erga te caritatem, et observantiam declarare possemus. Quæ officia plus apud te, Rme. P., valere debent, quo nostrum in te animum intelligas, quam iniquorum hominum detracciones, rumores et iniqui sermones: quis enim istorum linguas coercere ulla ratione poterit? Cum erga Christum et sanctos ejus omnes adeo acerbi et petulantes extiterint; neque in eo

(1) Notable y verdaderamente paternal documento. Es de un padre todo justicia y amor. Por él se ve la enfermedad mayor de la Provincia de Castilla entonces manifiesta en la ambición de algunos por el mando, en el ejercicio de éste con algún desprecio del General y con poca consideración a los súbditos y a las buenas provincias indianas. Existía, pues, el dominio de una oligarquía algo rebelde y tiránica con todos sus deplorables efectos. A Tadeo de Perusa añádanse Fr. Luis de León y los PP. Villavicencio y Román, todos testigos presenciales. Ya veremos que la defensa del Definitorio no logra convencernos. Por fortuna Fr. Luis de León y otros consiguieron derribar esta oligarquía y hacer caminar el gobierno de la Provincia por derroteros mejores.—*La Redacción.*

magnus vir ab eo, qui non ita magnus est, distinguitur, quia nulli de eo detractorum rumores spargantur: sed in ea re, quia hic nonnihil detractionibus moveatur, ille vero eas pro nihilo ducat. Quare a te, P. R.^{me}, etiam atque etiam petimus, ut istorum calumniis contemptis, de nostra erga te pietate et observantia, pro tua animi magnitudine, certus sis: in eaque re eos mentitos fuisse facile deprehendes. Quia dixerint nos præcepta, jussa et acta tua ita post discessum tuum contempsisse et non solum ea non teneamus, verum etiam nullum eorum vestigium appareat. Nam annus cum dimidio jam erat, quando litteras tuas accepimus, cum eas excuseramus, legebamus, et in manibus habebamus, omnique religione observabamus. Ne igitur P. R.^{me} hos detractores audias, eorumque dictis fidem habeas quousque de nobis rationem tibi reddamus (1).

Jam ad ea quæ in comitiis nostris acta sunt veniamus. Primum, Provincialis pronuntiatus fuit admodum R. P. Petrus Suarez; Deffinitores vero Rdi. Ptres Bartholomeus Carrero, Antonius Muñon, Stephanus Sanchez et Didacus Stunica magister. Deinde omnium Patrum consensui proposita sunt ea quæ per litteras tuas a nobis deliberanda jussisti, rogatisque omnium sententiis hæc decreta sunt.

Primum, quod attinet ad Provincias Bœticæ et Castellæ dividendas fere omnibus visum est expedire dignitati et commodæ utriusque administrationi ut essent conjunctæ: ad quam rem confirmandam plures a doctis et gravibus Patribus rationes allatæ sunt: quas longum esset ad te scribere.

Deinde deliberatum est utrum totius Provinciæ commodo fieret, ut omnes conventus jus haberent deligendorum Priorum, statueruntque Patres multo magis ad Provinciam pro dignitate gubernandam expedire, ut majores tantum conventus hoc jure uterentur, tenuioribus vero Piores a Provinciali et Diffinitoribus crearentur. Qui vero conventus tenuiores essent censendi publica omnium auctoritate relictum est decernendum septem gravioribus Patribus: qui cujusque conventus facultatibus animadversis hos tantum majores esse judicarunt: In Visitatione Salmanticensi, Salmantica, Medina